Nel 1532, sempre per la volontà del comune di limitare i diritti di Viscontino, figlio di Antonio, alla possibilità di «ponere bestias suas proprias» sulle alpi e non di più, nacque una nuova causa.²⁷⁰ L'anno stesso gli oratori delle Tre Leghe emisero una sentenza, che riguardava anche gli altri Venosta, favorevole agli uomini: consentiva ai nobili di avere parte nei pascoli solo «ad eorum domorum necessitates et usus, cum omnibus eorum bestiis quas ipsi in dictis confiniis et locis de Grosio hyemare possunt et non ultra, sicut alii de Grosio, ita tamen quod ipsi de Venosta nullam bestiarum minorum vel maiorum merchantiam in hiis agant». Per conto gli introiti comunali («alii census, gaudimenta et annue intrate que ipsum comune habet aut ultra eorum usum locarent et aliquit ex inde superlucrari possint») sarebbero stati gestiti solo dagli uomini, né sarebbero stati condivisi dal consorzio aristocratico. L'unica condizione posta era che le locazioni non pregiudicassero alle necessità delle parti in causa: «quod non debent locari nec vendi [...] de comunantiis quibus ambe partes pro eorum usu indigerent».²⁷¹ Pochi mesi dopo il comune ne ricordava il disposto in volgare: «che nesuno non possa fare *merchantia* alchuna et metere bestiame sopra li monti, salvo come

²⁶⁶ ASCG, Pergamene, 278, 1508.05.05.

²⁶⁷ ASCG, Pergamene, 288, 1510.05.25.

²⁶⁸ ASCG, Statuti, 1, fasc. 4, 1515.03.07, capp. 17, 54.

²⁶⁹ ASCG, Statuti, 1, fasc. 5, 1539, cap. 27. Ho cercato di ricostruire così il senso del capitolo, poco perspicuo a causa di alcune correzioni.

²⁷⁰ ASCG, Cause e liti, 41, fasc. 3, 1532.05.25.

²⁷¹ N. VISCONTI VENOSTA, *Memorie spettanti alle famiglie dei Venosta di Valtellina e ai signori di Mazia di Val Venosta*, edite da U. CAVALLARI, Sondrio 1958, p. 144, doc. 99.

fano li altri del comune et per quello inverneno de *suo* feno», mantenuto, cioè, «super bonis que ibidem habet et possidet». ²⁷²

Nel 1534 un altro compromesso e un arbitrato tornarono sul numero di vacche che Viscontino poteva monticare, oltre a quelle che invernava. ²⁷³

Nel 1552 il comune e il nobile ridiscussero dei criteri più o meno restrittivi con cui interpretare le condizioni per accedere ai pascoli. Il Venosta pretendeva l'ammissione anche delle «bestias forenses per ipsum d. Viscontinum ex suis pecuniis aquisitas et veluti proprias in dictis alpihus tenere», quelle, ancora, che «iemare asserebat licet forenses». Gli uomini gli negavano questa possibilità richiamandosi agli statuti, che stabilivano «quod nemo inter comuni habitans valleat bestias forenses super montibus predictis ponere». Inoltre lo accusavano di avere locato ad estranei i diritti di pascolo che invece spettava solo a Viscontino e ai suoi eredi «cum suis propriis bestiis utendi tantum». ²⁷⁴